_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1230.09.2023

Santo André, 05 de setembro de 2023.

Indicações e Requerimento com abaixo-assinado do Vereador Bahia do Lava Rápido

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1474/2021-G.P. – Proc. 3232/2021, protocolado sob o nº 9284/2021, onde solicita operação
tapa buraco em toda extensão da Avenida Professor Luiz Ignácio de Anhaia Mello – Parque Gerassi,
informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, a Avenida Professor Luiz
Ignácio de Anhaia Mello – Parque Gerassi foi recapeada através do Programa Rua Nova.

Ofício nº 1627/2021-G.P. – Proc. 4340/2021, protocolado sob o nº 12106/2021, onde solicita operação
tapa buraco em na Rua Alfa, altura do nº 320 – Vila Mazzei;

Ofício nº 1903/2022-G.P. – Proc. 6670/2022, protocolado sob o nº 23392/2022, onde solicita operação
tapa buraco em toda extensão da Rua Visconde de Taunay – Centro;

Ofício nº 2002/2022-G.P. – Proc. 7193/2022, protocolado sob o nº 24818/2022, onde solicita operação
tapa buraco em toda extensão da Rua Vasco Fernandes Coutinho – Vila Rica;

Ofício nº 1108/2023-G.P. – Proc. 1160/2023, protocolado sob o nº 4968/2023, onde solicita troca do
abrigo do ponto de ônibus na Estrada do Pedroso, nº 4600 – Parque Miami;

Ofício nº 1273/2023-G.P. – Proc. 2330/2023, protocolado sob o nº 8051/2023, onde solicita operação
tapa buraco em toda extensão da Rua do Mutirão e da Rua da Paz – Sítio dos Vianas;

Ofício nº 1313/2023-G.P. – Proc. 2744/2023, protocolado sob o nº 9060/2023, onde solicita operação
tapa buraco em toda extensão da Rua Vidal de Barbosa – Jardim Vila Rica;

Ofício nº 1520/2023-G.P. – Proc. 4310/2023, protocolado sob o nº 13198/2023, onde solicita retirada
de tronco de árvore na Rua Maria José Stein, em frente ao nº 05 – Sítio Cassaquera, informamos:

PCLEG nº 1230.09.2023 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1411/2022-G.P. – Proc. 3035/2022, protocolado sob o nº 10932/2022, onde solicita
construção de academia ao ar livre e área de lazer nos terrenos ao lado e à frente da Creche Padre
Alfredinho, localizada na Rua Angra dos Reis, altura do nº 97 – Jardim Mirante, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, a área, devido à sua
condição e característica, tem potencial de utilização para recomposição florestal; contudo, há
uma proposta de implantação de academia ao ar livre em área pública em frente ao endereço
solicitado, já cadastrada para análise de intervenção futura.

Ofício nº 2036/2022-G.P. – Proc. 7471/2022, protocolado sob o nº 25417/2022, onde solicita
recapeamento asfáltico em toda extensão da Avenida Valentim Magalhães – Condomínio Maracanã,
informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, o trecho da Rua General
Flores até a Rua Catende foi atendido. O serviço de recapeamento não está previsto para o
trecho restante no momento, em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, a solicitação está cadastrada e será objeto de análise para a inclusão no Programa
Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção,
cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa.

Ofício nº 1308/2023-G.P. – Proc. 2519/2023, protocolado sob o nº 8589/2023, onde solicita
implantação de traves de gol na Praça União Progressista, localizada entre as ruas Biguá e Cangioca,
na altura do nº 100 – Vila Progresso, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, no dia 04/07/2023 foi
realizada a manutenção dos bancos, das mesas e dos brinquedos do playground, assim como
foi feita a instalação e a pintura das traves, a demarcação do piso da quadra e a manutenção
do alambrado e dos equipamentos de academia ao ar livre.

Ofício nº 1311/2023-G.P. – Proc. 2516/2023, protocolado sob o nº 8648/2023, onde solicita remoção
da árvore na Rua Zambese, na altura do nº 177 – Vila Luzita, informamos:

• A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore da espécie “Handroanthus Impetiginosus – Ipê Roxo”, com D.A.P. de 0,30m e altura
estimada de 10m, sem indícios aparentes de risco de queda ou conflitos que justifiquem a
remoção do espécime neste momento.

PCLEG nº 1230.09.2023 – FLS. 3

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1313/2023-G.P. – Proc. 2737/2023, protocolado sob o nº 9046/2023, onde solicita
revitalização da praça na Rua Cruz de Malta, altura do nº 355 – Jardim Santo André, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, o local está cadastrado para
elaboração de projeto e análise de intervenção futura.

Ofício nº 1461/2023-G.P. – Proc. 3909/2023, protocolado sob o nº 11893/2023, onde solicita
recapeamento em toda extensão da Rua Tancredo Neves – Sítio dos Vianas, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, não há reserva orçamentária
para esse fim no momento; contudo, a solicitação foi cadastrada para futura avaliação de
execução.

Ofício nº 1487/2023-G.P. – Proc. 4106/2023, protocolado sob o nº 12745/2023, onde solicita poda de
árvores na Rua Coroados, entre o nº 466 e o 524 – Vila Pires, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, no momento, não se
identificou necessidade de poda naquele trecho em questão.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/MP

		2023-09-11T17:12:17-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881